LECON XIV

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

ARISTOTE EXPOSE LES DEFINITIONS ET LES SENS PROPRES ET IMPROPRES DE PUISSANCE ET POSSIBLE, D'IMPUISSANCE ET D'IMPOSSIBLE. IL LES REDUIT ENSUITE A UN SEUL SENS.

954- Postquam distinxit nomina significantia partes unius, hic incipit distinguere nomina significantia partes entis: et primo secundum quod ens dividitur per actum et potentiam. Secundo, prout dividitur ens in decem praedicamenta, ibi, "Quantum vero dicitur quod est divisibile." Circa primum distinguit hoc nomen potentia vel potestas. Nomen autem actus praetermittit, quia ejus significatinnem sufficienter explicare non poterat, nisi prius natura formarum esset manifesta, quod faciet in octavo et nono. Unde statim in nono simul determinat de potentia et actu. Dividitur ergo pars ista in partes duas: in prima ostendit quot modis dicitur potentia. In secunda reducit omnes ad unum primum, ibi, "Quae vero secundum potentiam." Circa primum duo facit. Primo distinguit hoc nomen, potentia. Secundo hoc nomen, impotentia, ibi, "Impotentia autem". Circa primum duo facit. Primo ponit modos potentiae. Secundo modos possibili, ibi, "Dicta vero potestate."

955-Ponit ergo in prima parte quatuor modos potentiae vel potestatis. Quorum primus est, quod potentia dicitur principium motus et mutationis in alio in quantum est aliud. Est enim quoddam principium motus vel mutationis in eo quod mutatur, ipsa scilicet materia: vel aliquod principium formale, ad quod consequitur motus, sicut ad formam gravis vel levis sequitur motus sursum aut deorsum. Sed hujusmodi principium non potest dici de potentia activa, ad quam pertinet motus ille. Omne enim quod movetur ab alio movetur. Neque aliquid movet seipsum nisi per

954- Après avoir distingué les mots qui signifient les parties de l'"un", Aristote entreprend ici de distinguer ceux qui signifient les parties de l'"être". Il considère l'être tout d'abord selon qu'il se partage en acte et en puissance; puis, selon qu'il se divise en dix prédicaments, où il dit: "Quantité se dit de ce qui est..." (lec. XV) Dans son premier point, il s'arrête à ce mot: "puissance" ou "pouvoir"; quant au mot "acte, il l'omet, car il ne pouvait en expliquer suffisamment la signification avant d'avoir exposé la nature des formes; ce qu'il ne fera qu'aux livres huit et neuf. C'est pourquoi, dans le neuvième livre, il traite en même temps de la puissance et de l'acte. - Ses considérations sur la puissance se divisent en deux parties. Dans la première, il montre en combien de sens on se sert du mot "puissance". Dans la deuxième, il ramène tous ces sens à un seul premier où il dit: "...mais les sens de capable..." - Dans sa première partie, il donne le sens du mot "puissance"; dans la seconde, le sens du mot "impuissance", où il dit: "L'impuissance est une etc." - A propos de la puissance, il expose les sens du mot "puissance", puis ceux du mot "possible", où il dit: "Telles étant les diverses etc."

955- Il pose donc, en premier lieu, quatre sens du mot "puissance" ou "pouvoir". En un premier sens, on appelle puissance le principe du mouvement et du changement, qui est dans un autre en tant qu'autre. Il y a, en effet, un certain principe du mouvement ou changement dans la chose même qui est changée, et c'est la matière; ou bien c'est un principe formel qui est l'origine du mouvement: par exemple, de la forme grave ou légère découle le mouvement vers le bas ou vers le haut. Mais un tel principe ne peut pas s'attribuer à la puissance active qui est responsable de ce mouvement-là. Car tout ce qui est mû est

partes, inquantum una pars ejus movet aliam, ut probatur in 8 Physicorum. Potentia igitur, secundum quod est principium motus in eo in quo est, non comprehenditur sub potentia activa, sed magis sub passiva. Gravitates enim in terra non est principium ut moveat, sed magis ut moveatur. Potentia igitur activa motus oportet quod sit in alio ab eo quod movetur, sicut aedificativa potestas non est in aedificato, sed magis in aedificante. Ars autem medicinalis, quamvis sit potentia activa, quia per eam medicus curat, contingit tamen quod sit in aliquo sanato, non inquantum est sanatum, sed per accidens, inquantum accidit eidem esse medicum et sanatum. Sic igitur universaliter loquendo, potestas dicitur uno modo principium mutationis aut motus in alio, inquantum est aliud.

956- Secundum modum ponit ibi "alia diverso"
Dicit, quod quodam alio modo dicitur potestas principium motus vel mutationis ab altero inquantum est aliud. Et haec est potentia passiva, secundum quam patiens aliquid patitur. Sicut enim omne agens et movens, aliud a se movet, et in aliud a se agit; ita omne patiens, ab alio patitur: et omne motum, ab alio movetur. Illud enim principium, per quod alicui competit ut moveatur vel patiat ab alio, dicitur potentia passiva.

957- Posse autem pati ab alio dicitur dupliciter. Aliquando quidem, quicquid sit illud, quod aliquid potest pati, dicimus ipsum esse possibile ad illud patiendum, sive sit bonum, sive malum. Aliquando vero non dicitur aliquid potens ex eo quod potest pati aliquid malum, sed ex hoc quod potest pati aliquid excellentius. Sicut, si aliquis potest vinci, non dicimus potentem; sed si aliquis potest doceri vel adjuvari, dicimus eum potentem.

mû par un autre. Et rien ne se meut soi-même, si ce n'est par ses parties, en tant qu'une partie en meut une autre, comme il est prouvé au livre 8 des Physiques. Donc la puissance, en tant qu'elle est principe de mouvement dans l'être où elle se trouve, n'est pas incluse dans la puissance active, mais bien plutôt dans la puissance passive. La gravité en effet n'est pas, dans la terre, un principe qui la rend apte à mouvoir, mais plutôt à être mue. Donc la puissance active du mouvement doit se trouver dans un autre être que celui qui est mû, comme la puissance de bâtir n'est pas dans l'édifice, mais dans le constructeur. L'art médical, lui, bien qu'il soit une puissance active (puisque c'est par lui que le médecin guérit), se trouve néanmoins parfois dans celui qui est guéri; mais ce n'est pas en tant qu'il est guéri; c'est par accident, en autant qu'il arrive à un même homme d'être médecin et d'être guéri. Donc, pour parler en général, le premier sens du mot "puissance", c'est de signifier le "principe" du changement ou du mouvement dans un autre en tant qu'autre.

956-Aristote établit le second sens, où il dit: "C'est aussi..." Il dit qu'on donne aussi au mot "puissance" le sens de "principe du mouvement ou changement par un autre en tant qu'il est autre". Et cela, c'est la puissance passive, celle qui fait qu'un patient subit quelque chose. De même en effet que tout agent ou mouvant meut quelque autre que soi et agit dans un autre, ainsi tout patient pâtit par un autre, et tout mû est mû par un autre. Or le principe par lequel il appartient à un être d'être mû ou changé par un autre s'appelle puissance passive.

957- Or pouvoir subir quelque chose de la part d'un autre se dit de deux façons. Tantôt nous disons qu'un être est en puissance à subir quelque chose, quelle que soit cette chose, bonne ou mauvaise. Tantôt nous ne disons pas qu'un être est en puissance, lorsqu'il peut souffrir un mal, mais seulement lorsqu'il peut subir une amélioration. Par exemple, si quelqu'un peut être vaincu, nous ne disons pas qu'il est en puissance; mais s'il peut être enseigné ou aidé, nous disons

Et hoc ideo, quia posse pati aliquem defectum quandoque attribuitur impotentiae; et posse non patitur idem, attribuitur potentiae, ut infra dicitur.

958- Alia tamen litera habet, "Aliquando autem non secundum omnem passionem, sed utique in contrarium." Quod quidem sic debet intelligi. Improprie enim dicitur pati, quicquid recipit aliquam perfectionem ab aliquo, sicut intelligere dicitur quodam pati. Proprie autem pati dicitur quod recipit aliquid cum sui transmutatione ab eo quod est ei naturale. Unde et talis passio dicitur esse abiciens a substantia. Hoc autem non potest fieri nisi per aliquod contrarium. Unde, quando aliquid patitur, secundum quod est contrarium suae naturae vel conditioni, proprie pati dicitur. Secundum quod etiam aegritudines passiones dicuntur. Quando vero aliquid recipit id quod est ei conveniens secundum suam naturam, magis dicitur perfici quam pati.

959- Tertium modum ponit ibi "amplius alia"
Dicit, quod alia potestas dicitur, quae est principium faciendi aliquid non quocumque modo, sed bene, aut secundum "praevoluntatem", id est secundum quod homo disponit. Quando enim aliqui progrediuntur vel loquuntur, sed non bene, aut non secundum quod volunt, dicuntur non posse loqui aut progredi. Et "similiter est in pati." Dicitur enim aliquid posse pati illud quod bene potest pati. Sicut dicuntur aliqua ligna combustibilia, quia de facili comburuntur, et incombustibilia, quae non possunt de facili comburi.

960- Quartum modum ponit ibi "amplius quicumque"
Dicit, quod etiam potestates dicuntur omnes habitus sive formae vel dispositiones, quibus aliqua dicuntur vel

qu'il est en puissance, (capable de), Il en est ainsi parce que pouvoir souffrir quelque défaut est attribué parfois à l'impuissance; tandis que pouvoir ne pas le souffrir est attribué à la puissance, comme on le dira plus loin.

958- Cependant un autre texte comporte une autre version: "Quelquefois, non seulement selon toute passion, mais de façon contraire". Ce qu'il faut comprendre de la façon suivante. C'est de façon impropre que l'on parle de pâtir (subir) quand quelque chose reçoit une perfection d'un autre, comme intelliger par exemple est dit un certain pâtir ou une certaine passion. Celui-là pâtit proprement qui reçoit quelque chose dans un changement qui lui fait perdre un état de sa nature, dans un changement qui comporte une diminution dans sa nature. C'est pourquoi on dit qu'une telle passion aliène une substance d'elle-même, qu'elle tend à bouter une substance hors d'elle-même. Ce qui ne peut être fait que par une puissance active contraire. C'est pourquoi, quand quelque chose pâtit selon ce qui est contraire à sa nature ou à sa condition, on le dit proprement pâtir. C'est ainsi que les maladies s'appellent passions. Quand quelqu'un reçoit ce qui convient à sa nature, on parle plutôt de perfection que de passion.

959- Aristote établit le troisième sens, où il dit: "Puissance se dit..." Le mot sert à désigner le principe, non pas de n'importe quel faire, mais d'un bien faire, ou d'un faire soumis à la volonté de l'homme. Quand quelqu'un marche ou parle, mais sans marcher ou parler bien, ou sans le faire comme il le veut, on dit qu'il ne peut pas parler ou marcher. Et pareillement, en est-il dans le pâtir. On dit que quelque chose peut pâtir ce qu'il peut bien subir. On dit ainsi que certaines sortes de bois sont combustibles, parce qu'elles brûlent facilement, et incombustibles, parce qu'elles ne peuvent pas facilement être brûlées.

960- Il propose le quatrième sens d'emploi du mot, où il dit: "De plus, tous les états..." Il dit que toutes les possessions (habitus) ou formes ou dispositions par lesquelles les choses sont dites ou rendues

redduntur omnine impassibilia, vel immobilia, aut non de facili mobilia in pejus. Quod enim in pejus mutantur, sicut quod frangantur, vel curventur, vel conterantur, vel qualitercumque corrumpantur, non inest corporibus per aliquam potentiam, sed magis per impotentiam et defectum alicujus principii, quod corrumpenti resistere non potest. Nunquam enim corrumpitur aliquid nisi propter victoriam corrumpentis supra ipsum. Quod quidem contingit ex debilitate propriae virtutis. Illis vero, quae non possunt tales defectus pati, "aut vix aut paulatim", idest tarde vel modicum patiuntur, accidit eis propter potentiam, et in eo quod habent "aliquo modo posse", idest cum quadam perfectione, ut non superentur a contrariis. Et per hunc modum dicitur in Praedicationis, quod durum vel sanativum significat potentiam naturalem non patiendi a corrumpentibus. Molle autem et aegrotativum impotentiam